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１.環境理念・環境経営方針

【環境理念】

　当社は物流に関わる事業を通じて、自主的・積極的に環境経営に取り組み
　環境負荷の継続的な削減に努め、運送の事業活動が環境に与える影響を認識し、
　環境に優しい社会の実現に貢献します。

【環境経営方針】

　１.事業活動に関わる環境関連法規を遵守します。

　２.環境目標を定め、定期的に見直し、継続的な改善に努めます。

　３.全従業員に周知徹底し、下記事項に取り組みます。

　　①輸送の効率化、エコドライブ・アイドリングストップによる二酸化炭素の排出量の削減
　　②電力消費による二酸化炭素排出量の削減
　　③水の汚染・汚濁の防止、及び使用量の削減
　　④廃棄物削減及びリサイクル化
　　⑤環境に配慮した事業活動の推進

　４.環境保全活動等の取り組みを、環境活動レポートとして社内外に公表します

　　　　２０２２年　　１０月　　３１日

丸菱運輸株式会社
   代表取締役 佐々木　啓太
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２.取組の対象組織・活動

　1.　事業者及び代表者名

丸菱運輸株式会社

　　代表取締役　　佐々木　啓太

　2.　所在地

本社 〒003-0804　　札幌市白石区菊水4条2丁目1番6号　政陽ビル

札幌支店 〒003-0875　　札幌市白石区東米里2071番1

旭川営業所(対象外) 〒078-8275　　旭川市工業団地5条3丁目3番24号

　3.　環境保全関係の担当者連絡先

担当者 西松　吾郎

連絡先　TEL  011-815-7755　　FAX  011-815-7799

　4.　事業内容

一般貨物自動車運送事業

貨物利用運送事業

不動産の管理及び賃貸業

　5.　事業規模

法人設立 昭和５５年１１月２７日

資本金 ８,２００万円

売上高 ２６００百万円 (令和４年３月期)

従業員数 ４６名

車両台数 ３５台

敷地面積 本社 　　 ９９０㎡

札幌支店 １５,６７５㎡

　6.　事業年度 ４月１日～３月３１日

　7.　認証・登録範囲

本社・札幌支店

旭川営業所(対象外) 2024年度拡大予定
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３.組織図及び実施体制

     代表取締役

    佐々木　啓太

  環境管理責任者

　　事務部門        運送部門        整備部門

･環境経営に関する統括責任

･環境経営システムの実施に必要な人、設備、費用、時間、技能者を準備

･環境管理責任者を任命

･環境方針の策定、見直し及び全従業員への周知

･環境目標・環境活動計画書を承認

･代表者による全体の評価と見直しを実施

･環境活動レポートの承認

･環境経営システムの構築、実施、管理

･環境関連法規等の取りまとめ票を作成

･環境経営目標・環境経営計画書・環境活動レポートの作成

･環境活動レポートの作成

･環境負荷の自己チェック及び環境への取り組みの自己チェックの実施

･環境経営活動の実績集計

･環境関連法規等取りまとめ表に基づく遵守評価の実施

･環境関連の外部コミュニケーションの窓口

･環境経営活動の取り組み結果を代表者へ報告

･緊急事態対応手順のテスト、訓練の指導、手順書・記録の作成

･従業員への周知

･環境経営計画の実施・情報の収集

･環境方針の理解と環境への取り組みの重要性を自覚

･決められたことを守り、自主的・積極的に環境活動へ参加

役割・責任・権限

代表取締役

環境管理責任者

部門長

全従業員
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４.環境経営目標及びその実績、中期環境経営目標
環境経営目標及びその実績(2022年11月～2023年1月)

2021年度実績 基準 目標 実績

2021年4月 2021年11月 2022年11月 2022年11月

～2022年3月 ～2022年1月 ～2023年1月 ～2023年1月

二酸化炭素排出量 kg-co₂ 2,162,698 606,040 599,980 570,883 95 達成

電力使用量 kwh 274,255 82,329 82,246 80,265 98 達成

ガソリン使用量 ℓ 3,837 995 994 904 91 達成

軽油使用量 ℓ 719,109 190,776 190,585 178,325 94 達成

A重油使用量 ℓ 14,814 7,151 7,144 7,662 107 未達成

灯油使用量 ℓ 42,544 18,676 12,709 17,385 137 未達成

都市ガス使用量 ㎥ 111 30 30 23 77 達成

ＬＰガス使用量 ㎥ 445 100 207 127 61 達成

廃棄物排出量

一般廃棄物 kg 24,130 6,860 7,353 5,870 80 達成

産業廃棄物 kg - - - 0 - -

水使用量 ㎥ 1,359 346 346 370 107 未達成

化学物質(購入量) kg 588 0 適正管理 適正管理 - 達成

資源使用量  OA用紙 枚 135,000 40,000 35,000 33,750 96 達成

中期環境経営目標

2021年度実績

2021年4月

～2022年3月 2023年目標 2024年目標 2025年目標

二酸化炭素排出量 kg-co₂ 2,162,698 2,156,210 2,151,885 2,147,559

電力使用量 kwh 274,255 273,433 272,884 272,335

ガソリン使用量 ℓ 3,837 3,826 3,818 3,810

軽油使用量 ℓ 719,109 716,951 715,513 714,075

A重油使用量 ℓ 14,814 前年度維持 前年度維持 前年度維持

灯油使用量 ℓ 42,544 42,416 42,331 42,246

都市ガス使用量 ㎥ 111 111 110 110

ＬＰガス使用量 ㎥ 445 444 443 442

廃棄物排出量

一般廃棄物 kg 24,130 24,058 24,009 23,961

産業廃棄物 kg -

水使用量 ㎥ 1,359 1,355 1,352 1,349

資源使用量  OA用紙 枚 135,000 134,600 134,300 134,000

※電力使用量からの二酸化炭素排出量算出の係数は0.550(北海道電力2022年度)を使用

評価

2023年度の実績を基準に設定する

項目 単位
目標/実

績比(%)

項目 単位
中期目標
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５.環境活動計画の取組結果

期間：2022年11月～2023年1月

項　　　　　目 活　　動　　内　　容 取組結果 見直し

・未使用時の電気消灯、PC電源OFFの徹底 △一部未実施あり 指導継続

・残業時の不要な照明の消灯 ○良好 〃

・空調温度の適切な温度管理(冷房26度、暖
房28度の前後1度に設定)

○良好 〃

・冷暖房機器フィルター等の定期清掃 ○良好 〃

・エコドライブの徹底 ○良好 〃

・アイドリングストップの遵守 △一部未実施あり 〃

・車両の乗車前点検(燃料性能維持) △一部未実施あり 〃

・エコドライブの徹底 ○良好 〃

・アイドリングストップの遵守 ○良好 〃

・車両の定期点検(燃料性能維持) ○良好 〃

・暖房温度の適正管理 ○良好 〃

・暖房の定期的な点検・整備(定期点検10月) ○良好 〃

・エアコン暖房使用の削減 △一部未実施あり 〃

・ロードヒーティング適正管理 ○良好 〃

・暖房・給湯温度適正管理 ○良好 〃

・洗車機使用時の適正管理 △一部未実施あり 〃

都市ガスの削減 ・本社給湯器温度の適正管理 ○良好 〃

LPガスの削減 ・札幌支店給湯温度の適正管理 ○良好 〃

Ｃ
Ｏ
2
排
出
量
削
減

電力の削減

ガソリンの削減

軽油の削減

重油の削減

灯油の削減
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項　　　　　目 活　　動　　内　　容 取組結果 見直し

・廃棄物の適正な分類の徹底管理 ○良好 〃

・電子化による印刷物のペーパーレス化 ○良好 〃

・可能な限り裏紙の再利用 ○良好 〃

・排出時の適正な保管管理 ○良好 〃

・適正な業者に委託する ○良好 〃

・事故の減少による修理等の削減 ○良好 〃

・節水意識の徹底 ○良好 〃

・洗車時のこまめな止水 △一部未実施あり 〃

・適正な保管管理 ○良好 〃

・適正な使用管理 ○良好 〃

化
学
物
質
の
使
用

化学物質の使用

廃
棄
物
排
出
量
削
減

一般廃棄物の削減

産業廃棄物の削減

水
使
用
量
削
減

水使用量の削減
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６.環境活動計画の評価・次年度の計画

次年度
の計画

引き続き
継続

引き続き
継続

引き続き
継続

引き続き
継続

引き続き
継続

引き続き
継続

引き続き
継続

引き続き
継続

引き続き
継続

主要項目 評価・判定結果

電気使用量の削減
目標は達成出来ました。空調温度の適正な温度管理や、未使用の電
気設備の電源OFFなどの徹底により、使用量の削減に繋がりました。
活動は引き続き継続し、節約を徹底させます。

自動車燃料の削減
目標は達成出来ました。エコドライブの徹底や、アイドリングストップの
遵守などによる、一人ひとりの意識の高さにより結果に繋がりました。
活動は引き続き継続し、安全でかつ効率的な運行に努めて参ります。

A重油の削減
今シーズンは、寒さが厳しく使用量が増加し、目標達成出来ませんで
した。
活動は引き続き継続し、適正管理を徹底させます。

灯油の削減
今シーズンは、寒さが厳しく使用量が増加し、目標達成出来ませんで
した。活動は引き続き継続し、適正管理を徹底させます。

ガスの削減
給湯器の温度の適正管理により、目標を達成出来ました。
活動は引き続き継続し、適正管理を徹底させます。

化学物質の使用
適正な保管・使用管理により、安全に使用する事が出来ました。
活動は引き続き継続し、危険物という認識を更に指導していく。

一般廃棄物削減
事務所でのゴミ分別の徹底により、一般廃棄物の削減に繋がりました
今後も、分別の徹底に努めたいと思います。

産業廃棄物削減
2月から産業廃棄物業者と契約を交わし、廃棄物の適正な分類や排
出時の保管管理など、適正な処分を徹底させます。

水使用量の削減
目標は達成出来ませんでした。
活動は引き続き継続し、節水を徹底させます。
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７.環境関連法規等の遵守状況、違反、訴訟等の有無

法令等の名称 対象物 遵守事項 確認方法 遵守状況

自動車NОx・PM法 業務用自動車 規制適合車両の使用 車検証 遵守

PM減少装置の装着 遵守

ディーゼル車走行規制(条例) 業務用自動車 規制適合車両の使用 車検証 遵守

(東京・千葉・埼玉・神奈川) PM減少装置の装着 遵守

道路運送車両法 業務用自動車 排ガス基準の遵守 車検証 遵守

騒音防止装置の装着 点検整備記録簿 遵守

定期点検・日常点検の実施 日常点検表 遵守

運行管理者・整備管理責任者の選任 選任届 遵守

浄化槽法 浄化槽 保守点検 (３回/年) 保守点検実施報告書 遵守

清掃実施 (１回/年) 清掃実施報告書 遵守

廃棄物の処理及び清掃に関する法律 一般廃棄物の処分 分別廃棄の徹底 保管庫の確認 遵守

産業廃棄物の処分 廃棄物の適正処理(処理業者への委託) 産業廃棄物管理表 遵守

消防法 本社・支店 消火設備の設置・維持管理 点検結果報告書 遵守

　設備の点検(本社:3年に1回/支店:1年に1回) 遵守

　消防署への報告(本社:3年に1回/支店:1年に1回) 遵守

フロン排出抑制法 エアコン

本社・支店 目視等で簡易点検実施(３回/年) 簡易点検表 遵守

ホイールローダー 保安基準・点検・整備(４回/年) 点検記録簿 遵守

冷蔵・冷凍機 保安基準・点検・整備(４回/年) 点検記録簿 遵守

※ 違反・訴訟等

　　環境関連法規及び各条例に関する遵守状況の確認の結果、違反・訴訟等はありません。

　　なお、関係当局よりの違反等の指摘は、過去3年間ありません。

　　今後も環境関連法規及び各条例等社会的要求事項を遵守し、環境保全活動の向上を図ります。

8.代表者による全体の評価と見直し・指示

〇総評：エコアクション21の取組を開始し4カ月近くが経過した、環境に関する取組みは社会からの要求事項で

あると共に、経営環境を見直すための重要な項目です。よって、従業員には高い意識を持って、業務に取組ん

でもらいたい。取組みはまだ始まったばかりであり、成果や外部からの評価はこれからですが、これまで行っ

ている取組みを無理のない範囲で見直し、より充実することで成果が現れると考えています。

〇見直し・指示

・環境経営方針：継続する

・環境経営目標：変更はせず継続する

・実施体制を含む環境経営システム：変更はせず継続する
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